



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月23日

上場会社名 JFEシステムズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4832 URL https://www.jfe-systems.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西崎 宏
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 高橋 学 (TEL) (03) 5418-2400
 定時株主総会開催予定日 2020年6月23日 配当支払開始予定日 2020年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月23日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日~2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 47,953 | 12.6 | 4,803 | 38.3 | 4,803 | 39.3 | 3,181 | 37.0 |
| 2019年3月期 | 42,581 | 5.7 | 3,473 | 23.8 | 3,448 | 22.4 | 2,322 | 89.8 |

(注) 包括利益 2020年3月期 3,543百万円(52.1%) 2019年3月期 2,330百万円(46.8%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2020年3月期 | 405.09 | — | 19.2 | 15.4 | 10.0 |
| 2019年3月期 | 295.74 | — | 16.3 | 12.9 | 8.2 |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 33,864 | 18,597 | 53.1 | 2,288.72 |
| 2019年3月期 | 28,530 | 15,742 | 53.4 | 1,939.21 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 17,972百万円 2019年3月期 15,228百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2020年3月期 | 6,006 | △2,757 | △1,386 | 11,125 |
| 2019年3月期 | 3,999 | △1,872 | △809 | 9,262 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 85.00 | 85.00 | 667 | 28.7 | 4.5 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | 120.00 | 120.00 | 942 | 29.6 | 5.5 |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | — | — | — | — | — |

2021年3月期の配当予想は未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----|-----|---|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

2021年3月期の連結業績予想について現時点では合理的な算定ができないため記載しておりません。詳細は、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」に記載しております。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期 | 7,853,000株 | 2019年3月期 | 7,853,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期 | 490株 | 2019年3月期 | 400株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2020年3月期 | 7,852,557株 | 2019年3月期 | 7,852,668株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|----------------|------|-----------------------|------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 42,432 | 10.1 | 4,174 | 30.5 | 4,215 | 30.9 | 2,958 | 32.0 |
| 2019年3月期 | 38,535 | 5.6 | 3,199 | 26.7 | 3,221 | 25.5 | 2,241 | 99.2 |
| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 2020年3月期 | 376.68 | | — | | | | | |
| 2019年3月期 | 285.41 | | — | | | | | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|--------|--|--------|--|--------|----------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 銭 | | |
| 2020年3月期 | 32,862 | | 17,119 | | 52.1 | 2,180.10 | | |
| 2019年3月期 | 27,347 | | 14,666 | | 53.6 | 1,867.62 | | |

(参考) 自己資本 2020年3月期 17,119百万円 2019年3月期 14,666百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、2021年3月期の連結業績予想を公表していません。
2. 当社は、2020年4月23日(木)に決算補足説明資料を当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 2 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| (1株当たり情報) | 11 |
| (重要な後発事象) | 11 |
| 4. 個別財務諸表 | 12 |
| (1) 貸借対照表 | 12 |
| (2) 損益計算書 | 14 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 15 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度（2019年4月1日から2020年3月31日まで）における我が国経済は、緩やかな回復基調から始まったものの、通商問題の動向による先行き不透明な状況に加え、足下では新型コロナウイルス感染症の影響により、大幅に下押しされており、厳しい状況にあります。情報サービス業界におきましては、IoT、AI等の技術のビジネス活用拡大やセキュリティ対策等、堅調な情報システム投資が持続しました。

このような事業環境の中、当社グループは中期経営計画（2018年度～2020年度）の中間年度において、業績目標の1年前倒し達成を目指して、主要課題である「JFEスチール製鉄所システムリフレッシュの遂行」、「ソリューション事業の拡大」、「基盤サービス事業の拡大」を推進するとともに、一般顧客向けの基幹事業である製造、金融業界向け事業や自社プロダクト事業の強化に取り組みました。

当連結会計年度の営業成績につきましては、JFEスチール株式会社向けを中心とした鉄鋼事業の拡大及び新たな子会社である株式会社アイエイエフコンサルティングの寄与などにより連結売上高は前期比5,372百万円（12.6%）増の47,953百万円、営業利益は前期比1,331百万円（38.3%）増の4,803百万円、経常利益は前期比1,355百万円（39.3%）増の4,803百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期比859百万円（37.0%）増の3,181百万円となりました。

この結果、売上高、経常利益ともに5期連続の過去最高額更新を達成いたしました。

(2) 当期の財政状態の概況

総資産は、JFEグループ向けパソコン管理サービスの推進によるリース資産の増加、好調な業績を背景としたフリー・キャッシュ・フローの増加による預け金の増加、等を主因として、前期比18.7%増の33,864百万円となりました。

負債合計は、JFEグループ向けパソコン管理サービスの推進によるリース負債の増加を主因として、前期比19.4%増の15,266百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当に伴う減少を、親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う増加が上回ったことを主因に、前期比18.1%増の18,597百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは6,006百万円の入金超過と、前期比2,007百万円入金超過増となりました。これは、税金等調整前当期純利益が前期比1,420百万円増加したことが主な要因です。

投資活動によるキャッシュ・フローは2,757百万円の支払超過と、前期比885百万円支払超過増となりました。これは、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出884百万円を生じたことが主な要因です。

これらを合計したフリー・キャッシュフローは3,249百万円の入金超過となりました。このフリー・キャッシュフローを使い、リース債務の返済698百万円、配当金の支払688百万円（非支配株主への配当金の支払額20百万円を含む）等を行ったことにより、財務活動によるキャッシュ・フローは1,386百万円の支払超過となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は期首残高に比べ1,863百万円増の11,125百万円となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により内外経済をさらに下振れさせるリスクが顕在化しており、これまで好調であったIT投資への影響など、先行きに対する懸念材料があります。

このような環境の中、当社グループは中期経営計画の最終年度として、各種施策を着実に実行してまいりますが、2021年3月期の業績予想につきましては、前述の状況により、現時点で合理的な算定が困難であることから、予想値の公表を見送ることといたします。なお、状況が収束し、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業活動はほぼ日本国内の企業との間で行われており、国際的な取引は限定的であります。また株主に付きましても外国法人や国外の個人の株主数及び所有株式数は極めて少数であります。このような状況から、当社グループは会計基準として日本基準を採用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 221,643 | 314,503 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,408,622 | 9,097,915 |
| 商品 | 40,408 | 63,699 |
| 仕掛品 | 1,212,214 | 1,060,781 |
| 貯蔵品 | 28,145 | 4,937 |
| 預け金 | 9,040,000 | 10,810,000 |
| その他 | 1,151,009 | 1,349,861 |
| 貸倒引当金 | △1,928 | △1,928 |
| 流動資産合計 | 20,100,114 | 22,699,768 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 551,124 | 524,326 |
| 土地 | 12,486 | — |
| リース資産(純額) | 974,148 | 2,890,499 |
| 建設仮勘定 | — | 2,200 |
| その他(純額) | 264,873 | 239,601 |
| 有形固定資産合計 | 1,802,631 | 3,656,626 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 2,649,185 | 2,588,127 |
| のれん | 2,548 | 808,866 |
| その他 | 259,845 | 233,264 |
| 無形固定資産合計 | 2,911,578 | 3,630,257 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 600,630 | 835,492 |
| 繰延税金資産 | 1,822,096 | 1,569,325 |
| その他 | 1,309,579 | 1,489,861 |
| 貸倒引当金 | △16,357 | △17,714 |
| 投資その他の資産合計 | 3,715,948 | 3,876,964 |
| 固定資産合計 | 8,430,156 | 11,163,847 |
| 資産合計 | 28,530,270 | 33,863,615 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 2,056,694 | 2,032,557 |
| リース債務 | 405,971 | 897,251 |
| 未払法人税等 | 940,604 | 764,416 |
| 未払金 | 623,524 | 301,817 |
| 未払費用 | 2,632,989 | 2,939,948 |
| 受注損失引当金 | 250,448 | — |
| その他 | 1,581,716 | 2,263,716 |
| 流動負債合計 | 8,491,947 | 9,199,705 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 672,270 | 2,255,440 |
| 退職給付に係る負債 | 3,623,983 | 3,810,971 |
| 固定負債合計 | 4,296,253 | 6,066,411 |
| 負債合計 | 12,788,199 | 15,266,117 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,390,957 | 1,390,957 |
| 資本剰余金 | 1,959,444 | 1,959,444 |
| 利益剰余金 | 11,694,744 | 14,208,229 |
| 自己株式 | △702 | △966 |
| 株主資本合計 | 15,044,444 | 17,557,664 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 260,697 | 423,839 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △77,264 | △9,269 |
| その他の包括利益累計額合計 | 183,433 | 414,570 |
| 非支配株主持分 | 514,194 | 625,265 |
| 純資産合計 | 15,742,071 | 18,597,498 |
| 負債純資産合計 | 28,530,270 | 33,863,615 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 42,581,131 | 47,953,363 |
| 売上原価 | 33,631,856 | 37,409,157 |
| 売上総利益 | 8,949,275 | 10,544,206 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,476,545 | 5,740,972 |
| 営業利益 | 3,472,730 | 4,803,234 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,110 | 6,345 |
| 受取配当金 | 13,099 | 15,034 |
| 受取手数料 | 6,934 | 6,768 |
| その他 | 4,777 | 3,965 |
| 営業外収益合計 | 32,919 | 32,111 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,866 | 3,891 |
| 遊休資産諸費用 | 42,003 | 21,637 |
| その他 | 11,570 | 7,081 |
| 営業外費用合計 | 57,439 | 32,609 |
| 経常利益 | 3,448,210 | 4,802,736 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 65,483 | — |
| 特別損失合計 | 65,483 | — |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,382,728 | 4,802,736 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,277,488 | 1,307,868 |
| 法人税等調整額 | △278,192 | 182,654 |
| 法人税等合計 | 999,296 | 1,490,522 |
| 当期純利益 | 2,383,431 | 3,312,214 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 61,083 | 131,258 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,322,348 | 3,180,955 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 2,383,431 | 3,312,214 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △67,998 | 162,994 |
| 退職給付に係る調整額 | 14,581 | 67,995 |
| その他の包括利益合計 | △53,418 | 230,989 |
| 包括利益 | 2,330,014 | 3,543,203 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 2,268,972 | 3,412,092 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 61,042 | 131,110 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

① 前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|------------|------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,390,957 | 1,959,444 | 9,765,032 | △422 | 13,115,010 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △392,635 | | △392,635 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 2,322,348 | | 2,322,348 |
| 自己株式の取得 | | | | △280 | △280 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 1,929,713 | △280 | 1,929,433 |
| 当期末残高 | 1,390,957 | 1,959,444 | 11,694,744 | △702 | 15,044,444 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|--------------|---------------|---------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 328,654 | △91,845 | 236,809 | 473,527 | 13,825,346 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △392,635 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 2,322,348 |
| 自己株式の取得 | | | | | △280 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △67,957 | 14,581 | △53,376 | 40,668 | △12,708 |
| 当期変動額合計 | △67,957 | 14,581 | △53,376 | 40,668 | 1,916,725 |
| 当期末残高 | 260,697 | △77,264 | 183,433 | 514,194 | 15,742,071 |

② 当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|------------|------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,390,957 | 1,959,444 | 11,694,744 | △702 | 15,044,444 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △667,471 | | △667,471 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 3,180,955 | | 3,180,955 |
| 自己株式の取得 | | | | △264 | △264 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 2,513,484 | △264 | 2,513,220 |
| 当期末残高 | 1,390,957 | 1,959,444 | 14,208,229 | △966 | 17,557,664 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|--------------|---------------|---------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 260,697 | △77,264 | 183,433 | 514,194 | 15,742,071 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △667,471 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 3,180,955 |
| 自己株式の取得 | | | | | △264 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 163,142 | 67,995 | 231,137 | 111,070 | 342,207 |
| 当期変動額合計 | 163,142 | 67,995 | 231,137 | 111,070 | 2,855,428 |
| 当期末残高 | 423,839 | △9,269 | 414,570 | 625,265 | 18,597,498 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,382,728 | 4,802,736 |
| 減価償却費 | 1,658,187 | 2,128,081 |
| のれん償却額 | 695 | 90,363 |
| 減損損失 | 65,483 | — |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 246,448 | 284,963 |
| 受取利息及び受取配当金 | △21,209 | △21,379 |
| 支払利息 | 3,866 | 3,891 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △580,972 | △200,751 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △116,174 | 176,132 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | △1,492 | 962 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △364,551 | △131,309 |
| 未払賞与の増減額 (△は減少) | 71,202 | 194,355 |
| 受注損失引当金の増減額 (△は減少) | 250,448 | △250,448 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | 45,753 | 501,490 |
| その他 | 303,768 | △56,769 |
| 小計 | 4,944,179 | 7,522,317 |
| 利息及び配当金の受取額 | 21,209 | 21,379 |
| 利息の支払額 | △3,873 | △3,856 |
| 法人税等の支払額 | △962,310 | △1,533,520 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,999,205 | 6,006,320 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △321,503 | △175,536 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △1,345,183 | △1,302,750 |
| 長期前払費用の取得による支出 | △319,963 | △385,802 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △8,777 | △50,082 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 123,333 | 11,640 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | — | △884,060 |
| その他 | — | 29,323 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,872,092 | △2,757,267 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 自己株式の取得による支出 | △280 | △264 |
| 配当金の支払額 | △392,635 | △667,471 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △20,374 | △20,040 |
| リース債務の返済による支出 | △396,033 | △698,464 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △809,322 | △1,386,239 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 7 | 47 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 1,317,798 | 1,862,860 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,943,846 | 9,261,643 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 9,261,643 | 11,124,503 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、情報サービス単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| 項目 | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|-----------------------|--|--|
| 1株当たり純資産 | 1,939円21銭 | 2,288円72銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 295円74銭 | 405円9銭 |
| 1株当たり当期純利益 の算定上の基礎 | <p>なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益については、潜在株式が ないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 2,322,348千円 普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属す る当期純利益 2,322,348千円 普通株式の期中平均株式数 7,852,668株</p> | <p>なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益については、潜在株式が ないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 3,180,955千円 普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属す る当期純利益 3,180,955千円 普通株式の期中平均株式数 7,852,557株</p> |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2019年3月31日) | 当事業年度 (2020年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 30,167 | 42,805 |
| 受取手形 | 36,931 | 77,032 |
| 売掛金 | 7,722,924 | 8,167,287 |
| 仕掛品 | 1,111,185 | 946,866 |
| 貯蔵品 | 28,438 | 5,003 |
| 前渡金 | 3,054 | — |
| 前払費用 | 1,103,699 | 1,292,603 |
| 預け金 | 9,040,000 | 10,810,000 |
| その他 | 31,353 | 23,888 |
| 貸倒引当金 | △1,000 | △1,000 |
| 流動資産合計 | 19,106,750 | 21,364,483 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 501,936 | 477,854 |
| 構築物 | 2,572 | 2,286 |
| 工具、器具及び備品 | 179,561 | 179,833 |
| 土地 | 12,486 | — |
| リース資産 | 956,478 | 2,884,733 |
| 建設仮勘定 | — | 2,200 |
| 有形固定資産合計 | 1,653,033 | 3,546,907 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 2,548 | 1,853 |
| ソフトウェア | 2,603,138 | 2,559,109 |
| リース資産 | 14,425 | 2,105 |
| その他 | 241,655 | 213,315 |
| 無形固定資産合計 | 2,861,765 | 2,776,382 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 598,000 | 833,500 |
| 関係会社株式 | 426,240 | 1,706,240 |
| 長期前払費用 | 501,804 | 658,394 |
| 繰延税金資産 | 1,541,552 | 1,281,184 |
| その他 | 669,779 | 706,599 |
| 貸倒引当金 | △11,704 | △11,704 |
| 投資その他の資産合計 | 3,725,671 | 5,174,213 |
| 固定資産合計 | 8,240,469 | 11,497,502 |
| 資産合計 | 27,347,219 | 32,861,985 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2019年3月31日) | 当事業年度 (2020年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,883,900 | 1,937,506 |
| リース債務 | 387,194 | 890,680 |
| 未払金 | 656,036 | 223,205 |
| 未払費用 | 2,325,284 | 2,543,513 |
| 未払法人税等 | 899,617 | 552,122 |
| 前受金 | 1,130,183 | 1,525,085 |
| 預り金 | 1,267,438 | 2,064,186 |
| 受注損失引当金 | 250,448 | — |
| その他 | 236,591 | 515,281 |
| 流動負債合計 | 9,036,691 | 10,251,579 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 663,138 | 2,253,244 |
| 退職給付引当金 | 2,981,681 | 3,237,869 |
| 固定負債合計 | 3,644,819 | 5,491,113 |
| 負債合計 | 12,681,510 | 15,742,692 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,390,957 | 1,390,957 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 1,959,236 | 1,959,236 |
| 資本剰余金合計 | 1,959,236 | 1,959,236 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 67,800 | 67,800 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | 3,530,000 | 3,530,000 |
| 繰越利益剰余金 | 7,458,584 | 9,748,996 |
| 利益剰余金合計 | 11,056,384 | 13,346,796 |
| 自己株式 | △702 | △966 |
| 株主資本合計 | 14,405,876 | 16,696,023 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 259,834 | 423,271 |
| 評価・換算差額等合計 | 259,834 | 423,271 |
| 純資産合計 | 14,665,709 | 17,119,293 |
| 負債純資産合計 | 27,347,219 | 32,861,985 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 38,534,783 | 42,431,535 |
| 売上原価 | 30,704,938 | 33,597,629 |
| 売上総利益 | 7,829,845 | 8,833,905 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,630,378 | 4,659,511 |
| 営業利益 | 3,199,467 | 4,174,394 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,076 | 6,305 |
| 受取配当金 | 53,636 | 54,910 |
| 受取手数料 | 6,273 | 6,122 |
| その他 | 4,677 | 3,223 |
| 営業外収益合計 | 72,662 | 70,561 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,402 | 4,348 |
| 遊休資産諸費用 | 42,003 | 21,637 |
| その他 | 5,727 | 3,781 |
| 営業外費用合計 | 51,132 | 29,767 |
| 経常利益 | 3,220,997 | 4,215,187 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 65,483 | — |
| 特別損失合計 | 65,483 | — |
| 税引前当期純利益 | 3,155,514 | 4,215,187 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,204,000 | 1,069,000 |
| 法人税等調整額 | △289,695 | 188,305 |
| 法人税等合計 | 914,305 | 1,257,305 |
| 当期純利益 | 2,241,209 | 2,957,882 |

(3) 株主資本等変動計算書

① 前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 自己株式 | 株主資本合計 |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-------------------|-----------|------------|------|------------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | | | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 1,390,957 | 1,959,236 | 1,959,236 | 67,800 | 3,530,000 | 5,610,010 | 9,207,810 | △422 | 12,557,581 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △392,635 | △392,635 | | △392,635 | |
| 当期純利益 | | | | | | 2,241,209 | 2,241,209 | | 2,241,209 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △280 | △280 | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | 1,848,574 | 1,848,574 | △280 | 1,848,294 | |
| 当期末残高 | 1,390,957 | 1,959,236 | 1,959,236 | 67,800 | 3,530,000 | 7,458,584 | 11,056,384 | △702 | 14,405,876 | |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|------------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 327,707 | 327,707 | 12,885,288 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | △392,635 |
| 当期純利益 | | | 2,241,209 |
| 自己株式の取得 | | | △280 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △67,873 | △67,873 | △67,873 |
| 当期変動額合計 | △67,873 | △67,873 | 1,780,421 |
| 当期末残高 | 259,834 | 259,834 | 14,665,709 |

② 当事業年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 自己株式 | 株主資本合計 |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-----------|-----------|------------|------|------------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | | | | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | | | |
| | | | | | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 1,390,957 | 1,959,236 | 1,959,236 | 67,800 | 3,530,000 | 7,458,584 | 11,056,384 | △702 | 14,405,876 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △667,471 | △667,471 | | △667,471 | |
| 当期純利益 | | | | | | 2,957,882 | 2,957,882 | | 2,957,882 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △264 | △264 | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | 2,290,411 | 2,290,411 | △264 | 2,290,147 | |
| 当期末残高 | 1,390,957 | 1,959,236 | 1,959,236 | 67,800 | 3,530,000 | 9,748,996 | 13,346,796 | △966 | 16,696,023 | |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|------------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 259,834 | 259,834 | 14,665,709 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | △667,471 |
| 当期純利益 | | | 2,957,882 |
| 自己株式の取得 | | | △264 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 163,437 | 163,437 | 163,437 |
| 当期変動額合計 | 163,437 | 163,437 | 2,453,584 |
| 当期末残高 | 423,271 | 423,271 | 17,119,293 |